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COMISSAO DE REDAGAOQ

Redacao Final ao Projeto de Lei n° 029/11

Sdimula: DispSe sobre multa por dano
ambiental caracterizado por qualquer ato que
implique o depdsito de lixo em logradouro
publico e propriedades rurais.

Art.1° - E vedado praticar qualquer ato que implique o
depdsito de lixo em logradouro pablico e propriedades rurais.

§1° - Considera-se lixo, para os fins desta lei, todo e
qualquer residuo sdélido, organico ou inorganico, de origem
domeéstica, comercial, industrial, hospitalar ou

especial,resultante das atividades diarias do homem em sociedade.
§2° - Caracteriza dano ambiental a conduta prevista no
“‘caput” deste artigo.
§3° - N&ao se aplica o disposto no “caput” na hipotese de
colocagdo de lixo em recipiente proprio para coleta publica.

Art. 2° - Pelo descumprimento do art. 1%, aplicar-se-do as
seguintes penalidades:

|- multa de R$100,00 (cem reais) a R$10.000,00 (dez mil
reais), proporcional ao dano causado:

Il - multa em dobro por reincidéncia, e assim sucessivamente.

Art. 3° -No caso de aplicagdo de penalidade, é assegurada a
ampla defesa e o contraditorio e a multa s6 podera ser aplicada
apds a comprovacdo da ndo execugdos das disposigbes previstas
nesta lei, a ser apurada em processo administrativo.



Art. 4° = O Poder Executivo terd o prazo de 90 dias para
regulamentar a presente lei.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comisstes, 17 de outubro de 2011,

ALEXA EC &\J\Pj\

PRESIDENTE

~ N

RELATDR‘L\;

\j}u\«
W@L

i

L



%ﬁ”ﬁ' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
k*{j Centro Leglsiative Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 337/11

Ementa: Declara de ufilidade piablica
estadual o “Projeto Construindo o Futura”,
com sede e foro no Municipio de

Florestépolis.

Art. 1°- Declara de utilidade padblica estadual o “Projeto
Construindo ¢ Futuro”, com sede e foro no Municipio de
Florestopolis.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAOQ

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 404/11

Ementa: Insere no Calendario Oficial de
Eventos Turisticos e Gastronémicos do
Estado do Parana a “Festa da Polenta”,
realizada anualmente no més de maio no
municipio de Santa Tereza do Oeste.

Art. 1°- Fica inserido, no Calendaric Oficial de Eventos
Turisticos e Gastronémicos do Estado do Parana a “Festa da
Polenta”, realizada anualmente no més de maio no Municipio
de Santa Tereza do QOeste.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacédo Final ao Projeto de Lei n® 574/11

Ementa: Insere o Dia da Trilha Ecologica, a
ser comemorado no dltimo domingo de
setembro.

Art. 1°- Fica inserido no Calendario Turistico Oficial do
Estado do Parana o Dia da Trilha Ecoldgica, a ser comemorado
anualmente no dltimo domingo do més de setembro.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Comissodes, 17 de Dutuhru de 2011.
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£ Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PARANHOS

Projetode Lein®9) ~¢ /// 2R

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. SUMULA: Dispde sobre a obrigatoriedade de
Em, () MR 2011 higienizagdo dos dculos utilizados para
}:@Cf) | os filmes em terceira dimensao (3D).

s d'= 7

#
Art. 1% - Os cinemas & demais estabelecimentos que exibem filmes em terceira dimensaa - 30

ficam obrigadaos a disponibilizar, para cada espectador, dculos apropriades para lal finslidade,
davidamante higienizados @ embalados individualmente em plastico estéril com fechamento a vacua,

Art. 2° - A devolugdo dos dculos apds a sessdo cinematografica isenla o espectador da
cobranga de qualguer taxa extra pala sus utilizagao,

Art. 3% - Nap s aplica o disposio nesta lei quando se tratar de dculos descartavels, que nao
padem ser reulilizados,

)5DD

Art, 4% - O descumprimento do disposio nesta lei sujeitara ao infrator, as sequinies sangdes:
| — Adverténcia par escrita;
Il = Multa de RS 5.000,00 {cinga mil reais);
Il - Cassagio da Inscrigdo Estadual

Art, 5" - O Poder Execulive regulamentara esta Lei no prazo de 90 {noventa) dias da sua
publicacis,

Art, 5% - 05 estabelecimentos previstos no A 17 ferdo um prazo de 120 dias para se
adaplarem ac estabelecido nesta lei a contar da sua publicagdso,

Art, 7" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Sessdes, 20 de margo de 'I’.f. \'.

/
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana_
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PARANHOS / D.L

JUSTIFICATIVA

A nova tecnologia de filmes em terceira dimensdo — 30 tem atraido um grande publico para as
salas de cnarma em todo o Estado do Parana.

A novidade da tridimensionalidade, no entanto, que s6 & possivel ser captada com a utilizacdo de
deulos especiais, tem também levado mullos usuaras aos consultérios oftalmoldgicos, devido a problemas
de contagio,

Como se sabe os dculos utilizados ndo s8o descartaveis, o que exige uma higienizagfo adequada
pera evitar potenciais riscos de conlaminagdo e de problemas oculares coma a conjuntivite,

Doenga inflamaténa da conjuntiva, que & uma fina membrana que revesta a asclera — o “branco” do
olho, & conjuntivite pode provocar, além de profundo desconforto, alteragbes na cornaa e nas palpebras do
paciente. As conjuntivites viral e bacteriana s8¢ as mais comuns e contagiosas — seja pelo contalo fisico
direto ou atraves de piscinas e objetos. A falla de controle desse contagio pode causar epidemias

Mao ha qualguer obrigatoriedade para que os dculos disponibilizados aos espectadores sejam
higienizados, embora muitas salas de espelaculos admitam fazéJo. Mo entanto, se isto ndg for feilo, a
simples transmissae de um oculos, de um espectador para oufro, de uma sessdo para outra, pods
disseminar, via conlalo pelas méos, pelo rosto e até mesmo pelos cllios, agentes virdlicos e baclerianos.

A higienizagao dos doulos 3D pade ser feita com solugdo alcodlica contendo 70% de alcool, Unics
capaz de aliminar virus, Essa &, sem d Gvida, uma medida simples, mas que se ndo for adolada pode
cAUSar um sério problema de sadde piblica. Por este motivo entendemos necessario larnar essa medida
obrigatdria, de forma a garantir ao consumideor um produto livre de contaminacio.

Com o aumento do nimero de produgdes cinematograficas em 3 dimensdes, urge a aprovagao do
presente projeto, essencial para que ndo seja disseminada epidemia de conjuntivite em nosso Estado.

Gdalienta-se ainda, que semelhanie proposigio encontra-se no ordenamente juridico do Eslade de
Santa Catarina, através da Lei Estadual n. 153448 de 17 de janeiro de 2.011.

Diante do expeste, solicite o apoic dos nobres pares para a aprovacgas do presente projefo de lei.



G Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissao de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 11

Frojeto de Lein® 256/11
Autor: Deputado Paranhos

S0mula: Dispde sobre a obrigatoriedade
de higlenizacdo dos dculoes utilizades para
os filmes em terceira dimenséo (3D).

EMENTA: OBRIGATORIEDADE DE HIGIENIZACAD
DOS OCULOS ESPECIFICOS PARA FILMES 3D.
POSSIBILIDADE. C'DMFETEHLT‘IA CONCORRENTE.
FROTECAOC E DEFESA DA SAUDE. ART. 24 DA CF.
ART. &5 DA CE CONSTITUCIONAL
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL

FREAMBULO

Z presente projeto de lei, de autona do Deputado
Paranhos wvisa insfituir a obrigatoriedade da  dishibuic@o de dculos
higienizados & embalados individualmente em plastico  estérl com
fechaomento o vacuo pelos cinemas & demais estabelecimantos que

exibem filmes em terceira dimensao — 30.

FUHE%EHTA;EQ

De inicio, compete & Comissdo de Consfituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verficar o
constifucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a lecnica legislativa ora uliizada:

Praga Nesva Senhora da Salete sin® - Cemire Civica - Curitiba — Parana



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Arl. 33 = Cabe as comissdes permanentes, observada a
compeléncia especifica:

§2 A Comissdo de Constituicde e Jusica compete:

| — emilir parecer sobre a3 proposic&es guante a sua
consfitucionalidode, legalidads, juridicidode,
adequogdo regimental @ cardter estruiural, em foce do
que dispbe a Lel Complementar 5, de 26 de fevereiro
de 1978 e alteracdes postedores. (Grifo rossa)

O nobre legislador estadual detém a competéncic
necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispée o

arligo 124 do Regimento Inlermno desta Casa de Leis:

Arl. 124 - A inlciotiva dos etos caberd a qualguer
membro do Assembléla, oo Governaodor, dos Tribunals
e a0 Ministério Pablico, que poderdo solicitar o seu
arquivaments ou a sua resfitvicdo, em gualguer fase

de sua framitagdeo. (Grifo nosso)

Pardgrafe dnico, Todos os projetos, ressolvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Minlsiérdo POblice, terdo ordgem na Assembléla, sob
a inicialiva de qualgquer Depwtado cu Comissdo.

Comrobora deste enftendimento, a Constituicdo do Estado

do Parang, observe-se:

Arf. 45 - A Inicloftiva dos lels complementores &

Praga Nossa Senhora da Salete v/n® - Centra Civieo - Curitiba — Parand




@ Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Assembléio Legislaliva, oo Govemador do Estado, oo
Fresidente do Tibunal de Justiga, oo Procurader-Geral

de Juslica & aos cldodios, no forma e nos casos
previstos nesta Constituigda, [Grilo nossal

Ainda, & de competéncio concomente da Unido, Estados
& Distrito Federal dispor sobre protecdo e defesa da sadde, conformea o
artigo 24, incise X, da Constituicdo Federal, delermina:

A, 4. Compete & Uniflo, oos Esfados & ao Disirio
Faderal legislar concomentemente sobre:

Xl - previdéncia sociol, protecdo e delesa da sadde:
[grifo nossa)

Por fim, chamada esta relaloria a se manifestar com
relacto 4 legalidade e constitucionalidade, nada enconframaos que possa
impedir sua normal framitagdo,

Praca Mossg Sendorg oo Seleie 0% = Cendrp Chvlea = Curditha — Pavan



e Assembléia Legisiativa do Estado do Parand
2 Centro Legislativo Presidente Anthal Khury
Comissao de Constituicdo e Justica

Diante do exposto, opina-se pelo APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

NELSOM JI.ISTI.IS

nesmmrs Bl x

/ f( f Vs /4;/
DEFUTADO Cgsu STL{‘ESTEI FILHO ~
E?“‘w . RELATOR
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COMISSAO DE SATUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 256/2011

O presente Projeto de Lei, de avutoria do Deputado Paranhos, gue
dispie sobre a obrigatoriedade de higienizagcdo dos dculos utilizados para os
filmes em terceira dimenséo.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissfio de Constituigio e Justica, que apresentou parecer
favorivel.

Chamada a opinar, a Comissio de Saide Pablica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo de
obrigar a higienizagdo adequada nos dculos de tecnologia de filmes em
terceira dimenséio — 3 D nas salas de cinemas, assim evitando potenciais
riscos de contaminagio e de problemas oculares como a conjuntivite.

Isto posto, opinamos pela aprovagiio do Projeto. (’«: A T}"{; :ﬂ.;-u\

011,

'y '._rf--"
Sala das Comissdes, em Ul‘de Hido

.
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AD PROJETO DE LEI N® 256/11

| - SINTESE FATICA

O ilustre Deputade Estadual Paranhos apresentou Projeto de Lei,
inscritc sob o n® 256/2011, obrigando a higienizagdo dos dcules utilizados para os
filmes em lerceira dimens#o, para as empresas gue exploram a atividade de cinema
em nosso Estado.

Apos criteriosa andlise feita pela Comissdo de Constituiclo e
Justiga, com a relatoria do ilustre Deputado Cesar Silvestri Filho, o Projeto fai
aprovado, ante a auséncia de vicio constitucional de ordem formal efou material,

Ato continuo, ¢ projeto foi enviado para a Comissfio de Sadde
Piblica, sendo relatora, na referida comissdo, a ilustre Deputada Marla Tureck. Logo
apds, a Diretoria Legislativa enviou o presente projeto a esta Comissao de Cultura,
para a analise de seu mérito, o que se passara a fazer.

Il - MERITO

Pois bam, segunde estabelece o art. 33-R do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado da Parana, cabe & Comissao de Cultura a andlise
de proposigies que versem sobre desenvolviments cultural, arquealdgico, artistico e ao
patriménio historico.

Fortanto, versandoe o projetc sobre a higienizagSio de doulos
disponibilizados em cinemas e assemelhados que exibam filmes em terceira dimensao,
resta claro que seu mérito ndo possul ligagao direta com as matérias inerentes 3
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cultura. Ou seja, nada ha de desenvolvimento cultural, arqueclogico, artistico 2 a0
patiménio historico.

Sua ligagdo com a cultura & apenas indireta, na medida em que
trata de estabelecimentos que exploram a alividade econdmica de exibigao de filmes
am terceira dimensao. De todo modo, cabe destacar gue o mérito do projeto & de suma
importancia para os usudrios & consumidores dos produtos.

Por tudo isso, em vez da Comissdo de Cultura, o preseniz
projeto deve ser enviado 8 Comissao de Defesa do Consumidor, posto que o8 usuanos
desse servico 530, 5em espago para dividas, consumidores,

Il - CONCLUSAOD

Pelo exposto acima, o paracer deste relator opina pelo declinio
da competéncia regimental desta Comisséo para a analise deste projeto, cabendo sua
andlise, se assim entenderem os demais Deputades e a Diretoria Legislativa, a
Comissdo de Defesa do Consumidor,

_.-'.
e il

o
ES DE Hgf_LEBEH MELLO
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——

DEPUTADO PERI

DEPUTADO BERNARDO CARLI
RELATOR



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER ADQ PROJETO DE LEI N* 256/11

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Leonaldo
Paranhos, tem por objetivo dispor sobre a cbrigatoriedade de higienizagao dos
ticulos utilizados para os filmes em terceira dimensao (30).

DA TRAMITAGAOD

Apbs pareceres favoraveis da Comiss8o de Constituigio e
Justica & da Comissdo DE Saude Pdblica e da Emﬂ'!s-ﬂﬁu de Cultura,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta Comissao de
meérito.

DO MERITO

A tecnologia 3D 0 uma inovagdo nas salas de cinemas,
necessitando regulamentagdo acerca da matéria, uma vez que exige a
utilizacio de oculos especiais.

O autor visa dar maiores condigies de higiene. Os dculos
nao sd0 descartaveis, podendo haver propagagdo de doengas inflamatorias
devido ao uso continuo.

Sendo de facil impeza, através de alecool 70%, & justificavel
a iniciativa do parlamentar.



DA CONCLUSAOD

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a maléria meritdria e por ndo haver obice, exaramos parecer
pela normal tramitagEo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.,

Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2011.




Pa®  Assembleia Legisiativa do Estado do Parand [ o

L 5 Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ?[;ﬁ-ﬁ e
Bt
ol 19

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 256/11

Conforme prevé o art. 137, §2°, do Regimento Interno desta Casa
de Leis, apresentamos o presente substitutivo geral ao Projeto de Lei 25611,

de autoria do llustre Deputado Leonaldo Paranhos.
O Projeto de Lei n® 383711 devera contar com a seguinte redagio:

S
Art. 1° - Ficam os cinemas e demais estabelecimentos que exibem filmes em
terceira dimensdo (3D) obrigados a promover a higienizagdo nos Goulos
acessorios disponibilizados aos espectadores.

§ 1° - A higienizagio devera cbedecer As recomendacdes dos fabricantes &
demais normas pertinentes.

§ 2° - Apds a higienizagde, os dculos serfc embalades individualmente em
plastico estéril com fechamento a vacuo.

Art. 2* - A devolugdo dos dculos apds a sessdo cinematografica isenta o
espectador da cobranga de gualquer taxa extra pela sua utilizacao.

Art. 3° -M3c se aplica o disposto nesta lei quando se tralar de Gculos
descarldveis, que ndo podem ser reutilizados.

Art. 4° -0 descumprimento do disposto nesta lei sujeitara ao infrator, as

seguintes sancoes:

| — Adverténcia por escrito,

Il = Multa de 50 Unidades Padrao Fiscal do Parana (UPFIFR),
Ill - Cassacdo da Inscrigao Estadual.

Art, 5° - O Poder Executivo regulamentara esla Lei no prazo de 80 (noventa)
dias a contar da data da sua publicagao.

Art. 6° - Os estabelecimentos previstos no caput do art. 1° deverdo se adaptar
as disposigdes desta lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar-da data

da sua publicagéo.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, ,__.{\
i |

f
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER é EMENDA SUBSTITUTIVA ADQ PROJETO DE LEI N° 256/11

Projeto de Lei n® 256M11

Autor da emenda: Deputade Ademar Traiano

sumula: Dispda sobre a obrigatorisdade da
higienizago dos oSculos utilizados para os
filmes em ferceira dimensac (30).

EMENTA: OBJETIWA ALTERAR O

PROJETO DE LEI N® 256M11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137 E 141

REGIMENTO INTERNO ALEP,
CONSTITUCIONAL. AMALISE PREVIA
PELA APROVAGAO,

PREAMBULO

O Projelo de Laei em andlise, de auloria do Deputado Lecnaldo Paranhos, tinha
como objelivo dispor sobre a obrigatoriedade de higenizagio dos dculos utilizados para
03 filmes am terceira dimensdo (30), sendo que recabau parecer favoravel da Comissao
de Constituicdo e Justiga, em face do volo exarado pelo Deputado Cesar Silvestri Filko.

Ccome que, gquando da segunda discussdo em Plendrio o referide projeto
recebey Emenda Substitutiva, de autoria do Deputado Ademar Tralano. Por esta razéo é
que a referida Emenda submiete-se agora, a analise de constitucicnalidade por esta
Comissdo.

FUNDAMENTAGAC

D inicio, cumpre esclarecer que compele a esta Comissdo de Constituigio e
Jusliga a analise inicial de werificagio guanio a legalidade & constitucionalidade da
emenda em tela, com a devida verificacio de legitimidade & tonica legislativa, conforme
lutela o Regimenio Interno desta Assembléia Legislativa;

Praga Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Civica - Curitiba — Parang



Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

art. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a
O ncia especifica:

§2* A Comissfio de Constituigio & Justica compete:

I - emitir parecer sobre as proposigies quanto a  sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental
e cariter estrufural, em face do que dispde a Lei Complementar 95,
de 26 de fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de Consliluicio e Juslica ndo adenlira
nge menio da maténa em quesiao.

Alem disso, o Hegimento Intemo desta Casa de Leis esiabelece as
oporunidades em que podem ser emandadas as proposigdes:

Art. 141. As proposighes poderdco ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

| = ao iniciar a8 discussido, desde gue apoiadas por cinco
Deputados;

Il - nas comissies, pelos respectivos relatores, por qualquer
membro da Comissdo ou ainda por qualguer Deputado, conforme o
disposto no artigo 51, §3° deste Regimento. (grifo nossa)

Foranto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do arligo 141 do Regimento
Infemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, tendo em vista que a presente
emenda foi proposia no inicio da 2° Discussdo em Plendrio e apoiada por cmoo
Deputadaos.

0 Regimenio Intemo, em sau art. 137, §2°, prevé a possibilidade em se oferecer
emendas ac projele de lel apresentado, classificandeo-se como substitutiva aguela
proposicio apreseniada como sucedanea de cutra. Denomina-se substibutive quandeo
abrange o seu conjunio,

Art. 137. As emendas sio supressivas, substitutivas, aditivas ou
modificativas.
& 20 Emenda substitutiva & a proposicio apresentada como
sucedinea de outra. Denomina-se substifutive gquando abrange o
SeU conjunto,

Assim, verifica-se que a presente emenda esla perfeitamente coerente com ¢s
ditames constiicicnais nde encontrands nenhum emﬁe»:ilhu PErE prosperar.
Por fim, quanio & técnica legislativa, inexisiem dbices ao disposio pela LEI

COMPLEMENTAR N 95/38.

Proga Nosse Senfova da Salete 347 - Centra Civico - Curitiba — Parang 1



Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Contissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD da presente Emenda
Substitutiva proposia pelo Deputade Ademar Tralano, por estarem presentes todos o

requisitos Constitucionals, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comisstes, em 10 outubro de 2011.

.
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ﬁﬁ Assembléia Legislativa do Estado do Parand

1‘} Centro Legisfalive Presidente Anibal Khu
=y Gabinete Depulado Fvandro Junior

PROJETO DELEIN® B ( / /!

LIDO NO EXFEDIENTE
CONCEDIDO APOLAMENTO A DL J

07 JUN.Z0M 3
T Ementa: Denominag OTAVIO DIAS CHAVES o

| Viaduto situado no Km 108 da PR 317, ne
acesso ao Aeroporfo Regional de Maringa
Silvio Name Jonior,

1° Secretario

Art. 1% - Fica denominado QOTAVIO DIAS CHAVES o Yiaduto situads
no Km 108 da PR 317, no acesso ao Aergporto Regional de rainga

Sikvio Mame Jonior.

Art. 2 - Esta Lel enfra em vigor na data de suo publicagdo.

Sala dos Sessdes, 146 de maio de 2010,

Evandro Ju nl-:::r ﬁ
Deputada Esm-:::u-::ll

Praga Nossa Semfora da Salele s/m" - Centro Civice - Curitiba - Parand
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Assembléia Legislativa do Tstado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Fvandro Junior
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Justificaiivo: ; ."

Otavio Dias Chaves, filho de Wlio Digs Choves & Emerenciang
raona Vigina Choves, nasceu em lgjulkd, Minos Gerais, em 17 de morgo
de 1217, Faleceu em 13 de derembro de 1982, Era casado com Maria
Rita de Carvalhe Chaves, Veio para o Parond em 1937, soindo sozinha
de Hojubd. Estobeleceu-se em Santo Anidmic da Flalino, depois
Combara, Cornélio Procopic e, em 1964, chegou em Maringd, com
gsposa @ filhos, Em maringd se estapelaceu ng ramo de fransparte
colelive de passageiros. Comprou a Viagdo Paranapanamd, Que
denominou de Penha & Chaves Ltdo, Em 1971 possou o ser agenie da
empresa oéren Tronsbrasi, que aindo ndo operava am Maringd e
somente em Londring. Possou o agenciar tombem a Rio Sul, que
ooeravo em aviagho de ferceiro nivel. Nessa epoca, o asroporfo de
Londring fechou paro reformas @ o agenhe Otavio Dias Chaves
conseguiu frazer o vio do jolo pora eperdar em Marngd, provande gue
o Aeroporlo Gastdo Vidigal podia operar com aerongves de grande
porta, com mengs resticdas do que o Asroporto de Londring, Com o
apcio de politicos da regido, entre eles ilvio Baros, Adrano Valente e
lodo Pauling, o agenle Cidvio Dias Chaves conseguiv incluir Maringd
noi refa de grandes aeronaves. O senhor Cldvio foi Presidente do Ratary
Club Maringd: foi presidente do Maringd Clube por duas gestoes:
Conselheiro do Grémio Desportes Moringa e Presidente do Mobral

[afaetlizacdo de adultos) em Maringd.

Praca MNossd senflora da Salete s7n” - Centro Chvice - Curitiba - Parand



Frojeto de Lei n® 484/2011

PARECER AOQF

AP Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativa Presidente Anibal Khury
Comisydo de Constitnicdo e Justica

DE LEI 484/2011

Autor: Deputado Estadual Evandro Junior

PREAMBULOD

Sdmula: Denomina Oldvio Dios Chaves o
viaduto situodo no KM 108 da PR 318, no
ACEsse Ao Aesroporfo  Regional de
Maringad Silvio Name Janior,

EMENTA: RETORNG DE  DILIGENCIA.
DENOMINACAQ DE VIADUTO EM
RODOVIA. ART. 238, DA CONSTTUICAO
ESTADUAL ART. 55 DA LEl FEDERAL
B761/88. PARECER FAVORAVEL DA
SECRETARIA  ESTADUAL DE  INFRA-
ESTRUTURA E LOGISTICA E DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS E RODAGENS DO PARANA.
INFORMACAO DE IMEXISTENCIA DE
DENOMINACAD PRE-EXISTENTE.
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

O presente Projete de Lei, de auloro do Depulado

Estaodual Evandro Junior. tem por objetive denomincar Otavio Dias Choves o

viddute situado no KM 108 da PR 317, no acesso ao Aeroporie Regional de

taringd Slvie Mame Jonior.

Ressalte-se que o projelo de lei fora apresentade pela

Depuiada Cida Borghetti na legislatura anterior sok & n® 374/10, tendo sido

FPraca Nosva Sewhora da Salete 207 = Centro Clvico - Curitiha — Porarnd
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Sy ® Assembléia Legislativa do Estado do Parana

tij«_l Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury

i Comissdo de Constituigdo e Justica

il

arguivado, nos fermos do art. 273 do Regimento Interno da Assemblein

Legislativa.

FUNDAMENTAGCAC

Inicialmente, cumpre salienfar que compete d Comissdn

de ConsfiluicGo e Justica, em consondncia oo disposte no artigo 33, §2°

do REGIMENTO INTERNC DA AEEEMBLEM LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA. verficar o corstitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizado:

Art. 33 = Cabe &5 comissdes permanentes, observada a competéncia
especifica:

§2* A Comissdo de Consfituigdo e Justica compete:

| = emilir porecer sobre o35 proposicies quantc o suvo
consflivcionalidade, legalidade, jwidicidade, adequacio regimental
e carater estrutural, em foce do que dispde a Lel Complementar §5,
de 26 de fovaralra de 1998 & alleracdes posterlares,

Quantoe d maténia do projeto ora em analise. estobelece,
a artigo 238, dao CONSTITUICAD ESTADUAL, que & vedada o alieracao de

nomes do palkimonio publics estadual e municipal que contenha nomes

de peassoas, fatos Ristdricos ou geograficos, sendo vejamos:

Art. 238. E vedado o alerogdo de nomes dos prépios poblicos
esladugis & municipais gue conlenham nomes o pessoos, falos
histdricos ou_gecgraficos, salvo para comecdoc ou odequacdo aos
termaos da lei ¢ vedada lombém o inscrigde de simbolos ou nomes
de auvtoridades ouw ul:lmini:lmdur'e: em placas indicadoras de obyas
ou em velculo de propriedade ou g servigo da administragdo poblica
direta, indireta ow fundacional do Estade, o padir do promulgogac
dessa Conslilvigdo |, inclusive a alribuigde de nome de pessod vivo a

Prorga Mossa Sewhiora do Salete w07 < Cemtro Civico - Curitiba — Porana
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WGP Assembléia Legislativa do Estado do Parand
F » Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
R Comissio de Constituivdo e Justica

bem piblico de qualguer naturera, pertencente oo Estade eu ao
Municipio, {grifo nosso)

Alem disso, o LEI ESTADUAL N° B8741/88 também veda, em

seu arligo 1%, a allerag oo dos proprios poblicos estaduais, sendo vejomos:

Ar. 1% Fica vedodo a alerac@o de nomes dos prdpaios piblicos
gstadunis que comfenham nomes de pessaas fotos  histdricos ou

geograficos. no Estade do Porand, como forma de se preservar a
memaria tradicionalista da vida paranoense. (grifo nossa)

Conforme resposta & diigéncia requenda por estg
Comissdo de Consliluigao e Justica, a Secretaric de Estads dos
Transportes, monifestada pela Informacdo n® 31/2011. Protocolo 07 $17.795-
4, da Diretoria de Oeragdess do Departfomento de Estrados de Rodagem,
“o viadulo localizado no km 108 da PR-317. no acesso ac Aeroporfo
Regional de Maringa Silvio Name Jonior. segundo anctocde: desto
DOR/CGN nde tem nenhuma denominacde alé o presenfe momento,
nada impedindo para o aprovagdo do Projefo de Lei em questdo’ (nedritos

aposhas).

Desta formma, ndo se verifica nesta searg, dbice relalive &
Canstifucionalidade cu Legalidade ne presente prejeta, merecendo, em

sede de andlise prévia, aprovacao.

Proga Mossa Semhore oo Salele w0 - Cemiro Uivien - Curitibe — P
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7 Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kinwy
Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo encontra dhice no

na LE| COMPLEMENTAR N® #5/98, que dispde sobre a técnica legislativa.

CONCLUSAD

Diante do exposta, tendo em vista o LEGALIDADE
e CONSTITUCIONALIDADE cdo projeto, bam como o parecer informando

gcerca da inexisiencia de denominocao ng referido Viaduto de acesso ao
Acroporte Ragional de Maringd Silvie Name Junier, opina-se pelo sua
APROVACAQC.

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

&

LT o
DE Fll:l'{.ﬂDﬂ ALEXANDRE CURI
RELATOR

—
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 486/2011

Projeto de Lei n® 48672011
Autor: Deputado Evandro Junior

Stimula: Denomina Otdvio Dias Chaves o
viaduto situnado no Km 108 da PR 317,
no acesso ac aeroporto regionmal de
Maringd Silvie Name Junior.

I - PREAMEBULO

O presente Projeto de Lei 486711, de autoria do Deputado Evandro
Junior, denomina OTAVIO DIAS CHAVES o viaduto situado no Km 108 da PR
317 no acesso ao aeroporto regional de Maringd Silvio Name Junior.

II - RELATORIO

Em conformidade com ¢ art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado como relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 486/ 11, na qual passo a relatar:

Apds andlise de constitucionalidade aprovada pela CGJ, amparado
na legalidade confirmada pela Diretoria de Operagbes do Departamento de
Estradas de Rodagem, na qual denomina o viaduto situado no Km 108 da PR
317 no acesso ao aeroporto regional de Maringd Silvio Name Junior, passamos a
analisar o mérito da matéria em questao.

Cumpre a noés destacar que, "Compete a Comissdo de Ohras
Priblicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposicies relativas
a obras publicas, seu gozo, interrupede e alleragdo de empreendimentos piblicos”,
nos termos do disposto no Art, 33, § 7 do Regimento Interno desta Casa de
Leis.



Ao analisarmos o meérito proposto, destacamos a grandiosidade
desta homenagem, visto que a proposta homenageia Otavio Dias Chaves, um
precursor do crescimento aerovidrio no municipio de Maringa.

O Projeto de Lei 486/11 em analise desta Comisséio, no que
justifica-se, estara fazendo jus & histéria do Municipio de Marings, deixando em
seu registro oficial, a meméria de um cidaddo digno de muitos aplausos e
congratulagées, em razéo ao seu empenho e grandiosidade de um trabalho
idealizado em conjunto com a populagio Maringaense.

IIl - VOTO DO RELATOR

FEm sua composicao, o projeto sugere nio somente a denominacéio
do viaduto no acesso ao aercporto regional de Maringi, mas também uma
grandiosa homenagem que em seu mérito enriguece a valorizagio da histéria no
municipio, trazendo horarias a um cidadfo que em muito contribuiu com o
desenvolvimento de Maringa,

Desta forma, néo havendo nada que possa obstruir a deliberagio e
tramitagio do Projeto em tela, apresento minha demonstragio favoravel ao
Projeto de Lei n" 486/11,

IV - PARECER FINAL

Diante das exposigies realizadas neste parecer e pelos heneficios
ora relacionados a4 matéria, nfo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos
aspectos legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesme quanto as
merilo honroso desta matéria em andlise por esta Comissio, optande assim pela
Aprovacéo do referido Projeto de Led 486/11, em sua forma apresentada.

10 de outubro de 2011, P;'
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@ Assembléia Legislativa do Estado do Paxa
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury i

LIDO NO EXPEDIENTE ‘ o f
CONCEDIDO APOIAMENTO A DL PROJETO DE LEIN'. [, 35 ///

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

1° Seergtatis |

DECRETA:

Art. 1. — Denomina de “Valério Bueno de Lima”, a trincheira da PR-670 sob a I_!H‘;-
277, que da acesso ao Municipio de Dmmante do Sul. =

Art. 2° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Sessoes, em 13 de agosto de 2011,

LT A m
R L LT i Ar ¢ 0]

leRaraEit

URA
eputadn Estadual

4..3 ]

L
4

JUSTIFICATIVA:

Valério Bueno de Lima, nasceu em 29/08/37 em Porto Unifio/SC,
Ainda muito jovem mudou-se para Cascavel onde casou-se e teve

onze filhos.

Mais tarde, fixou residéncia em Diamante do Sul, cidade que
adotou como sua terra natal. Fez muitos amigos e marcou a sua tmjtlém COmo um
exemplo de homem bom, honesto, de boa indole, trabalhador, apegado & familia e
inteiramente dedicado & comunidade.

Participou stivamente do processo de emancipagiio politica do
Municipio e da organizagfio social, sendo Presidente da Associagdo da Igreja da
Comunidade Pinhdozinho,

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a
aprovagio do presente Projeto de Lei.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 635/2011

Projeto de Lei n® §35/2011
Auter; Deputado Estadual Nereu Mourg

Somula: Denoming Valérno Bueno de
Lima d frincheira da PE-&670 sob a BR-277,
gue dé acesso ao  Municipio de
Diamante do Sul.

EMENTA: RETORNO _ DE  DILIGENCIA,
DENOMINACAO DE TRINCHEIRA EM
RODOVIA. ART. 238, DA CONSTITUIGCAO
ESTADUAL ART. 55 DA LEl FEDERAL
B741/88. PARECER FAVORAVEL DA
SECRETARIA  ESTADUAL DE  INFRA-
ESTRUTURA E LOGISTICA E DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS E RODAGENS DO PARANA,
INFORMAGCADS DE INEXISTENCIA DE
DENOMINAGAO PRE-EXISTENTE,
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Nereuy
Mourg, tem por objetive denominar Valério Bueno de Lima o trincheira da
PR-670 sob a BR-277. que dd acesso ac Municipio de Diamante o sul.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cenpro Ulvieo - Caritiba — Parona



“emtro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituivdo e Justica

%ﬁ? Assembléia Legislativa do Estado do Parand
(s

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar gue compete & Comissdn
de Constituicao e Justica, em consonancia ac disposio ne arfigo 35, §2° |

do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verficar o consfilucionalidade, legalidode, legilimidade do

proponente, bem como o técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 = Caobe &t comissdes permanentes, observado a competéncia
especiico

§2° A Comissfio de Constituigo e Jusliga compete:

| = emilr porecer sobre oz proposlgbes quante o sua
constitucionalidade, legalidade, juidicidade, adequagio regimental
e cardler estrutural, em face do gque dispde a Lei Complementar 95,
de 24 de fevereire de 1998 e alterag des posteriores,

Quanto & matérna do projelo ora em andlise, estabelece,

o ortigo 238, do CONSTITUICAQ ESTADUAL, que € vedada o alleragdo de
nomes do paliménio publico estadual @ municipal que confenha nomes

de pessoas, folos histdricos ou geogrdficos, sendio vejamaos:

Ad. 238. E vedada o aleracdio de nomes dos proprics piblices
estaduai canfenham nome aas, falos
histdricos ou geogrdfices, salve para cofrecdo ou odequacdo aos
termos da lei; & vedada lambém a inscrigdo de simbolos ou nomes
de autoriidades ou adminishradores em plocas indicodoras de obras
ou em veiculo de propriedade ou a servigo da administragae publlca
direta, indirefa ou fundacionol de Estodo, a padir do promulgagdo
dessa Constituic@e , inclusive a ablbuigdo de nome de pessod vive a
bem piblice de qualquer nalureza, perdencente oo Estade ov oo
Municipie, (grife nossa)

Praga Nowsa Sexhorg da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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A&a embléia Legislativa do Estado do Parana
L} Centro Legislative Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Alem disso, a LEI ESTADUAL N°. 8761/88 fombem veda, em
seu artigo 12, a alteracfio dos proprics plblicos estaduais, sendo vejamos:

Art. 1% Fica vedads a alleracio de nemes dos proprios poblicos
esfoduals gue contenham nomes de pessoas, fotos histéricos ou
geogrdficos, no Estade de Parand, como forma de se preservar a
memdria fradiclonalisto do vida paranoense. (grito nossa)

Conforme resposta @ diigéncia  requerida  por esfa
Comisstic de ConstiticGo e Justica, @ Secrefario de Estodo dos
Transportes, manifestada pela Informacdo n® 32/2011, Protocclo 07.917.776-
4, da Diretoria de Qeracoes do Departamento de Estradas de Rodagem. e

autorio de seu Engenheiro Coordenador, 3enhor Jorge Akishine, "a
Trincheira localizada na PR-470 sob a BR-277. na intersec@o que da ocesso
ao Municipic de Diamante deo Sul, . segundo anctagdes desta DOPJCGEM
ndo lem nenhuma denominagdo afée o presenfe momenfo, nada
impedindo para a aprovagio do Projefo de Lei em questdo” [negriios

apostos).

Desta forma, ndo se verifica nesta searq, abice relativo &
Constifucionalidade ou Legalidade no presente projeto, merecendo, em

sede de andlise prévia, aprovagdo,

L
Paor fim, o projeto de lei em andlise ndo enconfra dbice no
not LEL COMPLEMENTAR N° 95/98, que dispde sobre a lecnica legislaliva,

Praga Nessa Senhora do Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Pavang
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@ Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, fende em visla a LEGALIDADE
e CONSTTUCIONALIDADE do projeto, bem come o parecer informando
acerca da inaxisténcia de denominagdo na referido Trincheira de acesso
ao Municipio de Diamante do Sul, opinamos, pela sua APROVAGC AD,

as Comissoes, 20 de Salambro de 2011,

—

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

Praga Nosse Senhora do Salete win® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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ASSEMEBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 635/2011

Projeto de Lei n® 635/2011
Autor; Deputado Nereu Moura

Simula: Denomina de “Valério Bueno de
Lima® a trincheira da PR 670 sob a BR
277, que da acesso ao municipio de
Diamante do Sul.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 635/11, de autoria do Deputado Nereu
Moura, denomina de “Valério Bueno de Lima® a trincheira da PR 670 sob a BR
277, que da acesso ao municipio de Diamante do Sul.

II - RELATORIO

Em conformidade com ¢ art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, 11, de
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado como relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 635/11, na qual passo a relatar:

Apds analise de constitucionalidade aprovada pela CCJ, amparada na
legalidade confirmada pela Diretoria de Operagoes do Departamento de Estradas
de Rodagem, na qual denomina a trincheira da PR 670 sob a BR 277, que da
acesso ao municipio de Dhamante do Sul, passamos a analisar o mérito da
matéria cm questao,

Cumpre a nos destacar que “®ompete @ Comissdo de Obras
Piblicas, Transportes e Comunicacdo, manifestar-se sobre as proposicées relativas
a obras miblicas, seu gozo, interrupedo e alteragdo de empreendimentos piiblicos®,
nos termos do disposto no Art. 33, § 7° do Regimento Interno desta Casa de
Leis.



Ao analisarmos o mérito proposto, destacamos a grandiosidade
desta homenagem, visto gue a proposta homenageia *Valério Bueno de Lima®,
um ¢idadao de honraria gue participou ativa ¢ incansavelmente no processo de
emancipacio politica de Diamante do Sul.

O Projeto de Lei 635/11 em analise desta Comissio, no gue
justifica-se, estard fazendo jus a histdria do Municipio de Diamante do Sul,
deixando em seu registro oficial, a memoaria de um cidadao digno de muitos
aplausoes, em razio ao seu empenho e prandiosidade de um trabalho idealizado
em conjunto com a populagio Diamantense.

IIl = VOTO DO RELATOR

Em sua composigin, o projeto sugere nao somente a denominagio
da trincheira da PR 670 sob a BR 277, mas em especial uma grandiosa
homenagem que em seu mérito enriquece a valorizagio da histdria no municipio,
trazendo horarias a um cidad&o que em muito contribuiu com o desenvolvimento
de Diamante do Sul.

Desta forma, nido havendo nada que possa obstruir a deliberagio e
tramitacae do Projete em tela, apresento minha demonstracéo favordvel ao

Projeto de Lei n® 635/11.

IV - PARECER FINAL

Diante das exposigies realizadas neste parecer ¢ pelos beneficios
ora relacionados & matéria, ndo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos
aspectos legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo guanto ao
mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comissdo, optando assim pela
Aprovaciio do referido Projeto de Lei 635/11, em sua forma apresentada.

Comissao de Obras Piblicas, Transpo es e Comunicagio.
Sala das Gnm.ia%ﬁq;sem 0 de outubro de 2011.
!

Presidente \da Comissdo

Relator



Assembléia fegisiativa do Tstado do Parand
Centro Legisfativo Presidente Antbal Khury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17", LEGISLATURA — 1*. SESSAO LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUGAO N°. (02 F /j_,i

SUMULA: Aprova a prestagio de contas das despesas
dos Senhores Deputados,més de setembro
de 2011, Resolugdes (03/2004 e 003/2009.

ART.1°.- Fica aprovada a prestagio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugfio n®, 003/2004, com as modifi-
cagdes contidas na Resolugho n® 00352009, referente ao més de
setembro de 2011,

ART. 2°.- Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes em, 17 de outubro de 2011.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal K fury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17°. LEGISLATURA - 1*. SESSAO LEGISLATIYA

PARECER A PROPOSICAO N 025/2011

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposigde n® 0282011, que trata do relatério do movimento de
créditos para atender despesas dos Senhores Deputados, referente ao
més de setembro de 2011, previstas na Resolugio n®. 003/2004, com as
modificagoes contidas na Resolugfio n®. (03/2009,

Examinados os documentos entregues, conclue este Relator,
que as despesas constantes da Proposicfio supracitada, encontram-se

exatas, dentro da legislaglio em vigor ¢ da regulamentagiio que as rege,
merccendo Parecer Favordvel.

E o Parecer FAVORAVEL — APROVADO,

Sala das Comissfes em, 17 de outubro de 2011,
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